
Nº 7, quarta-feira, 10 de janeiro de 2018 79ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011000079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O Processo Seletivo Simplificado visa a selecionar can-

didatos para o cargo de Professor do Magistério Superior Substituto,
para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do
concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e ad-
ministração da Universidade Federal de São Paulo.

2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via in-
ternet, no endereço eletrônico http://concurso.unifesp.br/ e após cum-
pridas as etapas da internet, o candidato deverá comparecer para
formalização da inscrição e entrega dos documentos solicitados con-
forme consta no item 3 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
Simplificado;

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no en-
dereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde o candidato deverá
acompanhar todas as fases do processo seletivo simplificado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 360/2017 - UASG 153031

Nº Processo: 23089002144201720 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de análise documental no Processo de matrícula
de alunos ingressantes na Universidade Federal de São Paulo 2018,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012,
com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009,
publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica ZONA LESTE, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, regulamentado pelo Edital nº 254, de 28/06/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/06/2017, Seção
3, página 72. PROCESSO: 23089.000828/2017-97.

Tema: Educação, Cultura e Cidade

Área/Subárea Va g a s Classificação Aprovados Notas
• Educação/Fundamentos da educação;
• Educação/Educação em periferias urbanas;
• Antropologia/Antropologia urbana;
• Arte/Fundamentos e crítica das artes;
• Arte/Educação artística;
• Geografia/Ensino de Geografia.

1 1°
2°

Ricardo Santhiago Correa
Silvia Lopes Raimundo

8,55
7,56

O presente concurso público terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988, e
interesse da administração.

SORAYA SOUBHI SMAILI

4. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o
presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura)
disponibilizado no sitio da Instituição com todas as informações e ou
condições, não podendo ser alegado o desconhecimento.

SORAYA SOUBHI SMAILI
Reitora

Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:

10/01/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Sena Madureira, 1500,

3º Andar - Divisão de Gestão de Materiais Vila Clementino - SAO

PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-

05-360-2017. Entrega das Propostas: a partir de 10/01/2018 às 08h00

no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/01/2018

às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO BOTELHO DOS SANTOS

Pregoeiro

(SIDEC - 09/01/2018) 153031-15250-2018NE800261

EDITAL Nº 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das competências atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017, publicada em D.O.U. de
12/09/2017, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 14/02/2018, o prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Assistente A, Nível I, da
área/subárea de Engenharia / Engenharia do Petróleo, do Campus Baixada Santista, de que trata o Edital de Homologação nº 35, publicado no Diário Oficial da União de 14/02/2017, Seção 3, página 61.

MURCHED OMAR TAHA

EDITAL Nº 3, DE 8 DE JANEIRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das competências atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017, publicada em D.O.U. de
12/09/2017, resolve: Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 14/02/2018, o prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, Nível
I, da área/subárea de Nutrição / Dietética, do Campus Baixada Santista, de que trata o Edital de Homologação nº 37, publicado no Diário Oficial da União de 14/02/2017, Seção 3, página 61.

MURCHED OMAR TAHA

EDITAL Nº 577, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso
público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

Base Legal: Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei nº 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, respeitando ainda o que dispõe o Decreto
nº 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e em conformidade com a Lei nº. 8.112/1990, a Portaria nº 243 do Ministério da Educação, de 04/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, Portaria
Interministerial n. 313, de 04/08/2015, publicada no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 450, do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, de 06/11/2002, publicada em 07/11/2002, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015. Campus São José dos Campos. Processo n° 23089.025253/2017-15.

C a rg o Área / Subárea Requisitos Total de Vagas
Existentes

Regime de Trabalho

Professor
Adjunto A

Economia / Organização Industrial e
Estudos Industriais

Graduação nas áreas de Economia, ou Ciência e Tecnologia, ou Ciências Sociais Aplicadas. Título de
Doutor nas áreas de Economia ou Engenharia Econômica.

01 DE

Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total Remuneração Auxílio Alimentação Taxa de Inscrição Período de Inscrição
R$ 4.455,22 R$ 5.130,45 R$ 9.585,67 R$ 458,00 R$ 239,64 11 de janeiro a 09 de fevereiro de

2018

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira, para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do concurso

e participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal de São Paulo.
2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://concurso.unifesp.br/ e após cumpridas as etapas da internet, o candidato deverá comparecer para formalização da

inscrição e entrega dos documentos solicitados conforme consta no item 3 do Edital de Abertura do Concurso;
3. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a partir da data de publicação do edital de homologação do resultado final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
4. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde o candidato deverá acompanhar

todas as fases do concurso público docente.
5. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição com todas as informações e ou condições,

não podendo ser alegado o desconhecimento.

SORAYA SOUBHI SMAILI
Reitora

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-10T00:06:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




